Universitati vestre notum fieri volumus, quod nos, dilecto-
rum in Domino fratrum et filiorum de ordine Vallis Scolarium
piis et devotis peticionibus annuentes, eisdem, divine pietatis
mtuitu, plenam et liberam concessimus potestatem constru-
endi domum et ecclesiam Parisius in parrochia Sancti Pauli,
ecclesie Fossatensis et presbiteri Sancti Pauli voluntate concur-
rente pariter et consensu; nolentes tamen ut per istam conces-
sionem et ordinationem nostram, que in presentibus continetur,
fratribus predictis factam, ecclesie Sancti Pauli in jure parro-
chiali gravamen aliquod sive prejudicium generetur, sed ipsum
per integrum, secundum consuetudinem Parisiensis ecclesie,
habeat et percipiat, sicut hactenus consuevit, ab omnibus qui in
sua morantur parrochia, vel sunt in posternm moraturi; potes-
tate ordinaria statuentes ut fratres jam dieti ibidem Dommo
famulantes, ad instar et similitudinem ecclesie Sancti Vietoris,
in celebratione divinorum et receptione causa audiendi divina
ad suam ecelesiam venientium, se habeant : in hoe scilicet guod
altare exterius non habeant, et, chori clausis januis, divina
celebrent, nec aperiantur nisi pro casu aliquo licito et honesto,
ita quod statim claudantur, vel si corpus alicujus defuncti

extranei ibidem tradendum fuerit sepulture; tunc etenim, si
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in choro corum corpus defuneti fuerit, aperte esse poterunt,
l'.li'll]{'{' ||I|I.'~'S:1 dl' I{IJ(.’I‘!H!:(’HJ. "\l[ I}l'l) mortuo (.I.(.‘(.'QII]“I“‘. i)ll'll!‘i
(':I[Ill}}lll'xlﬁ Il'll'{“()l'l'('-q |.l] l‘l_'-l'h’f'\iil Ilililt‘]‘(? l)[l“‘l'llnl.‘ el {ALR14
plures, ita quod eis insimul uti pulsando poterunt in vesperis,
matutinis, pl-m-.uss[nl'1ilnl5, magna missa, et exequiis tantummodo
mortuorum. Nulli parrochianorum ecelesie Saneti Pauli sacra-
mentam aliquod ministrabunt, vel ministrare poterunt, excluso
necessitatis articulo, sine t'piscupi vel sacerdotis licentia spe-
ciali. Hoe idem ordinamus de sacramentalibus, scilicet pane

benedicto, purificatione mulierum, aqua benedicta, quam tamen

extra ehorum habere poterunt, visitatione sollempni infirmorum
et similibus que per sacerdotes curatos consueverunt solum-
modo exerceri. Sed quoniam sepultura mortuorum In sacra-
mentalium numero continetur, per istam ordinationem nostram
statuimus, ut [ratres sepedicti, ad opus fratrum suorum et con-
versorum, habeant eymiterium, et insuper ad opus clericorum
et scolartum quornmenmque, et aliorum omnium, (ui non sunt
vel erunt de parrochia Sancti Pauli, qui apud eos l-](-,:_:'r‘:‘inl
sepulturam. Truncum vel ymaginem per septennium  subse-
quens et continuum occasione sui operis non habebunt, ut
opus ecelesie Sancti Pauli jam inceptum perduect valeat ad eflec-
tum. Si fratram aliquis, vel alius quicumque ibidem verbum
Dei voluerit [n'('.:lit“.ln-.= hoe facere Pn!m'il fratribus et clerieis,
sicut fratres Sancti Jacobi in sua domo faciunt, et eciam Ilii‘\ cls,
delicentia episcopi spiciali, vel sacerdotis Saneti Pauli, Fratrum
famuli et totaliter familia eorumdem, nisi forte essent convers
et in habitu re.‘gule‘L divina omnia pereipient in ecclesia Beati
Pauli, et ei, secundum suam possibilitatem, jura solvent parro-
chialia, tanquam ven filii et deyoti. Hoe eelam intelligimus el
statuimus de personis secularibus quas morari contigerit apud
fratres. Statuimus insuper ut fratres, propter loel viemitaten,
in diebus dominieis et festivis qui a populo communiter ohser-
vantur, excepto festo Beate Katerine, ecclesie sue jariuas clau-
sus teneant usque ad pulsationem grosse campane in ecclesia
sloviose Virginis, ut [1:11'1'm‘i1i:l1|i Sancti Pauli ad suam matrem

ecclesinm accedentes audiant quid eis agendum et qualiter con-
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versandum, In omnibus vero diebus .‘-in“t'!l]l:ililltl\' el non sol-
lempnibus, quoscumque extraneos, non ia:n'r'n('hi:mrr:«' ccclesie
Saneti Pauli, graves el bonos per ostia 111'5\';”;; infra cancellum
recipere poterunt, et eis, si voluerint, private divina celebrare.

A mulieribus eciam deforis adventantibus, dummodo non sint

de |J:11'1'm'.||§:1 Saneti Pauli, oblationes extra ehori januam f[ratres
r'v(_'ilwl‘{.' poterunt antedicti. Pro qualibet. domo que modo inha-
bitabitur, quam f(ratres acquisierunt, vel acquirent amodo in
i):n‘l‘m_‘llhl Saneti Pauli, reddent ecelesie Sancti Pauli duos soli-
dos, annis singulis, in crastino apostolorum Petri et Pauli, in re-
compensationem juris parrochialis, quod in locis taliter acquisi-
tis sacerdos perciperet, vel percipere possel, si res in stalu
solito permaneret, nisi forte m illis domibus habitatores =|1ti
jura solverent parrochialia morarentur, vel nisi fratres, tem-
pore procedente, eas in suas converterent officinas. Quia vero
non est i hominis protestate omnia dampna et pericula per
integrum previdere, (ue ex nostra concessione possent ecclesie
Saneti Pauli aceidere in futuro, fratres de ordine Vallis Scolarinm
I manu nostra centum l|u:|<ll‘;1:,;‘int;| libras ]1:11'i5iﬂ|5~'i|11|1 posue-
runt ad emendum redditus, ad opus presbiterii ecelesie Saneti
Yauli, ut per hoe ab omni dampno valeat relevari. Hec antem
ordinata sunt a nobis, salva subjectione, obedientia et reveren-
tia nobis et successoribus nostris et ecclesie Parisiensi debita,
quam fratres promiserunt se nobis in perpetuum impensuros,
salva sui ordmis disciplina, nec unquam facto vel dicto per se
vel per alium contraventuros; renunciantes, quantum ad hoe,
omni privilegio non solum impetrato, sed eciam impetrando.
De hiis insuper fideliter et immutabiliter observandis, major
prior tocius ordimis litteras dabit sigillo proprio consignatas. In
cujus rei testimonio presentes litteras sigilli nostri munimine
{fecimus roborari.
Actum anno Domini M CC XXIX, mense Septembri,

Arch, Nat, ; S, 1043 B, n0 5,
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XVI

Octobre 1229. — Guillaume d’ duvergne autorise les freres du
Val des Ecoliers a construire un couvent dans la paroisse de
Saint-Paul.

Universis presentes litteras mspecturis, Willelmus, permis-
sione divina Parisiensis ecclesie minister mdignus, salutem
in Domino.

Universitati vestre notum fieri volumus quod nos, dilecto-
pum in Domino fratrum et filiorum de ordine Vallis Scolarium
piis et devotis peticionibus annuentes, eisdem, divine pietatis
intuitu, construendi domum et ecclesiam Parisius in parrochia
Sancti Pauli plenam et liberam concessimus potestatem ; pre-
cipue cum pium sit et salubre pro defunctis exorare, et pro eo-
rumdem salute pias elemosinas erogare, hoe facimus ad petitio-
nem servientium Domini Regis Lodoviel arma gerentium, qui
saluti anime f’]l”il)i, nobilis I’ufgfs, el [n't:t:ipll(* filii ejusdem,
Lodovici, defunctorum, providentes, pro eorumdem redemp-
tione, unam fabricaverunt ecclesiam, ad opus fratrum dictorum,
ut in eadem Domino famulantes, nobilium Regum jam dicto-
rum animabus orationibus et divinis officiis teneantur subve-
nive ; per hoc verum exhibentes argumentum, quod, sicut in
vita sua eosdem fideliter dilexerunt, ita et post mortem ab
eorumdem amore non sunt separati. Illud autem facimus salvo
jure parrochiali predicte ecclesie Santi Pauli et omni jure
alieno, sicut in alia carta continetur, quam pro confirmatione
et libertate loci fratrum sepedictorum sigilli nostri munimine

;_’;[']lt‘l'il[]’l} H.ll\'i."

fecimus roborari. Et quia generatio preterit. et

nit, iceireo, ut existentium presentie et futurorum posteritati

istud pateat, in hujus rei testimonio, presentes litteras sigilli

notri munimine fecimus roborari. .
Actum anno Dommi M CC XX IX°, mense Octobri.

Arch. mnat.;.S, 10138, n°g,
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XVII

Novembre 1229. — Guillaume, confirme un accord conelu entre
I abbaye de Saint-Denis, les curés de Senlis et de Dampierre.

Arch, Nat, LL, 4157; Cartulaire blane de Saint-Denis. p, 555.

XVIII

Pérouse, 23 novembre 1229. — Grégoire 1.X bldame la con-
duite de Guillaume d Auvergne a I'égard de ' Universite.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra-

tri,... episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Virum secundum cor nostrum invenisse credentes, et exultare
et letari posse in le, tanquam a rectis dilecto, super caput
{uum sacre unctonis effudimus oleum, ut, nitorem conscientie
retinens in teipso, emitteres sincere ad proximos opinionis odo-
rem, et In partem sollicitudinis evocatus, sic traditum tibi mi-
nisterium adimpleres, quod a supremo Patre familias: « Enge,
serve bone etfidelis, intra in gaudium Domini Ll », merererisan-
dire, offerendo eidem talenta tibi credita duplicata, et nos ipsi,
qui auditu aurium, potius quam experientia excitati, te votis
pretulimus et expertis, commitendo tibi Parisiensem ecclesiam,
que quidem abscondi non potest, utpote civitas posila supra
montem, gloriari possemus vinee Domini Sabaoth cultorem
atilem prefecisse.

Sed ecce, quod dolentes referimus, vulnus ab hoste mon
expectato ferentes, et spe concepta frustrati, sic de tuis con-
fundimur actibus, quod de te compellimur dicere, vel inviti :
« Penitet hune hominem nos fecisse. » Cum enim, affossis ab
Abrahe pueris puteis, ingestam ab Allophilis terram eruere de-
buisses, pro grege dominico adaquando, et irriganda etlam vinea
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tue deputata culture, et, ut vir sacris litteris eruditus, ([uasi
stella matutina, in medio nebule radiando, illuminares patriam
f‘?]]l(‘lll[(}['{‘ sanctorum, et 1){][‘”]('?“‘("5’2 !'IE:“(_'(}!'['(‘Q‘ Lt non Hl]lllﬂl HI
eflicere neglexisti, yerum etiam, sicut pro certo a multis fide
dignis asseritur, te machinante, fluvius, studium videlicet litte-
rarummnm, fE“U ithl‘i;_‘ill“l' el I.('(‘”“({{lllll' l)l)f‘” H!)il‘il’llﬂ Hﬂll('ti IL”I'H']’H“'E
generalis Ecclesie paradisus, a suo alveo, civitate Parisiensi
videlicet, in qua viguisse dinoscitur hactenus, est distortus, per
[[Il(]f-{ Zi[.l T]E('Ilih”” |‘['(“;_{II IJ”[["]';L I_il'l' ph""{l Ii]('-ﬂ [l[\'iﬁl_llll, [[“('lll—
admodum Humen arescit extractum ab alveo et in plures rivu-
los derivatum; et lueernam illuminantem existentem in domo
de candelabro deici et recludi sub modio diceris procurasse, ul
eamm \'i(h’]'(.’ 1O L)“‘Ssis. dl_ln('(’. (.‘xtill:_:’Llil“ll". l‘Iu(l[l ﬂll\"‘]—l) lIUiEI
tunc forsan ipsins amisse incommodum lueis cognosceres, si lu-
Cerna |;:'w]it'l:| de Parisiensis civitatis candelabro prorsus remo-
veretur extineta, et ex hoe quam |!]m‘f'ﬁ ('{mling(‘t‘(’t m tenebiis
:ll]ll]llll“'('. (J“:H”ll aulem nos ('T'(‘l“f"\ IJ(}HHI‘. I'lll)[ll'l' Il!'l'“l“[” X
¢o quod nonnull possunt nobis dicere msultando : « Eece homo
quem Parisiensi vrl:lcsic'|l|‘{'['<'('i.‘~alfﬁ: murum se pro domo Do-
mini non u];iumi[ ascendentibus ex adverso, nec s:n!:lgi[ capere
valpes que nituntur Domini Sabaoth vineam demoliri, sed el
Danielem destruentem Bel et interficientem draconem in lacum
mitti leonum non prohibet, sed procurat, et ecelum claudi Seri-
pture, ut sic nubes contineant ymbrem suum, et terra univer-
salis Ecclesie remaneat incompluta, a¢ sol et luna in tenebris
convertantur, stelleque caligine mvolvantur earum! » Intellecto
sane quod inter carissimum in Christo filium nostrum..., Regem
IFrancorum, et... Reginam, matrem ejus, illustres, ex parte una,
et dilectos filios, magistros et scolares Parisienses, ex altera, dis-
sensione suborta, iidem magistri cum scolaribus, dampnis et in-
juriis lacessiti, a Parisius discesserunt studium alibi transferendo,
in quo tunon solum te medium ponere non curasti, verum etiam,
ne pactiones ab utraque parte inite servarentur, consilium et
operam, sicut dicitur, tribuisti, nos utilitatibus proventuris ex
studn revocatione Parisius aspirantes, et, volentes incommodi-
tatibus que possunt ex discessu emergere, obviare, venerabili-
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bus fratribus nostris. .., Cenomanensi, et..., Silvanectensi Epis-
copis, et dilecto filio, magistro Johanni, archidiacono Cathalau-
nensi nostris damus litteris in mandatis, ut inter Regem et Re-